

Số: 22 /KH - UBND

Phú An, ngày 08 tháng 3 năm 2019

KẾ HOẠCH
Tổ chức kiểm tra, giám sát
hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác sinh hoạt

Căn cứ Kế hoạch số 43/KH-UBND ngày 4 tháng 8 năm 2017 của Ủy ban nhân dân xã Phú An về việc tổ chức thí điểm phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại nguồn trên địa bàn xã Phú An giai đoạn 2017- 2018;

Căn cứ Nghị quyết số 199 NQ/ĐU ngày 17 tháng 9 năm 2018 của Đảng ủy xã Phú An về việc tăng cường công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn,

Nay UBND xã Phú An xây dựng kế hoạch Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Tiếp tục công tác tuyên truyền vận động, nâng cao nhận thức của nhân dân trong việc giữ gìn vệ sinh môi trường. Vận động đăng ký thu gom, xử lý rác thải đúng quy định. Tiếp tục vận động và thực hiện nâng cao chỉ tiêu nông thôn mới về xử lý rác thải. Đồng thời giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải của đơn vị phụ trách thực hiện thu gom vận chuyển rác thải trên địa bàn để kịp thời chấn chỉnh công tác thu gom, không để rác ứ đọng gây ô nhiễm môi trường và thực hiện công tác phân loại rác tại nguồn theo đúng quy định.

Yêu cầu các cán bộ, đoàn thể tích cực tham gia thực hiện kế hoạch. Nâng cao vai trò trong việc tuyên truyền, ý thức giữ gìn vệ sinh môi trường đến từng hộ gia đình. Đảm bảo các hộ dân trên các tuyến đường thực hiện thu gom rác phải đăng ký thu gom rác sinh hoạt theo đúng quy định.

II. NỘI DUNG

1. Nội dung thực hiện

- Vận động, tuyên truyền, hướng dẫn xử lý rác thải, phân loại rác thải tại nguồn trên địa bàn.

- Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải của Công ty TNHH Toàn Phát Xanh. Thời gian và địa điểm giám sát theo lịch thu gom, vận chuyển rác thải của Công ty TNHH Toàn Phát Xanh. Cụ thể như sau:

Trên địa bàn thực hiện phân loại rác thải tại nguồn:

Xe thu gom rác thải hữu cơ thực phẩm: thu gom vào thứ 2, thứ 4, thứ 6 trên các tuyến đường, hẻm thuộc ấp Phú Thuận, Bến Giàng, An Thuận.

Chuyến 1: Đường Bà Tây, ĐH 609, đường Bà Nương ông Thạnh, Đường ông Thành - bà Thoa (ấp Phú Thuận), đường ĐX 73 (ĐH 609 - Bến Đò), ĐX 85 (Ông Bảy Út - Cầu Lò Đường), ĐX 86 (Ông Chín Lý - Bà Quý).

Chuyến 2: đường bà Ba Quận - Xe tăng cháy, đường Ba Duyên - Ông Huy, đường bà Tám Quán- ông Hiền, đường ông Một- ông Phước, đường ĐT 744 (ngã tư thùng thơ- trường mẫu giáo Phú An)...

Chuyến 3: đường ĐT 744 (Làng tre Phú An - ngã tư Thùng Thơ), đường vào Viện nghiên cứu mía đường, đường ông Phước - trường cấp 2 Phú An, đường ĐH 608 (ấp An Thuận),

Xe thu gom rác thải còn lại: thu gom vào ngày thứ 3, thứ 5, thứ 7 trên các tuyến đường, hẻm thuộc ấp Phú Thuận, Bến Giàng, An Thuận.

Trên địa bàn thực không thực hiện phân loại rác tại nguồn:

Xe thu gom vào các ngày thứ 3, thứ 5, thứ 7 trên tất cả các tuyến đường, hẻm thuộc địa bàn ấp Phú Thứ, Bến Liễu. Cụ thể: đường ĐH 609 (ngã tư Phú Thứ đến giáp ấp Phú Thuận), ĐT 744 (cầu ông Cộ đến giáp ấp Bến Giàng), ĐT 748, đường ĐH 608 (ấp Bến Liễu), đường Ba Chín - ông ba Bò, đường ông Bảy Quan- bà Sáu Bót, đường Ông Thành - Bà Thoa (ấp Phú Thứ), đường Trung Nông,...

- Tổ chức tuần tra, giám sát hoạt động xử lý rác thải, nước thải của các hộ dân, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn.

2. Thời gian và địa điểm thực hiện

- Thời gian: 1/3/2019 đến 31/3/2019 và duy trì đến hết năm 2019.

- Địa điểm: trên các tuyến đường có xe thu gom rác và tại hộ gia đình, cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn.

3. Phân công thực hiện

- **Cán bộ môi trường:** Triển khai kế hoạch đến các ban, ngành, đoàn thể có liên quan. Lập kế hoạch, thời gian, địa điểm giám sát thực hiện kế hoạch. Tổ chức vận động đăng ký thu gom xử lý chất thải trên địa bàn. Tham mưu xử lý các trường hợp xử lý rác không đúng quy định. Giải quyết các phản ánh, kiến nghị của người dân về rác thải. Tổng hợp báo cáo về Chủ tịch và văn phòng UBND xã.

- **Ban Công an xã:** Tổ chức tuần tra phát hiện các trường hợp xử lý chất thải không đúng quy định. Phối hợp giải quyết các phản ánh phát sinh đến vấn đề thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn.

- **Ban lãnh đạo ấp:** Phối hợp giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển rác thải. Phối hợp xử lý các trường hợp xử lý rác không đúng quy định. Tiếp nhận các thông tin phản ánh về thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải trên địa bàn. Phối hợp vận động đăng ký thu gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn quản lý.



- **Đề nghị Các tổ chức Chính trị - Xã hội và UBMTTQVN xã Phú An:** Triển khai thời gian thu gom cho các Chi đoàn, Chi hội giám sát, tuyên truyền để nhân dân, đoàn viên hội viên bỏ rác đúng quy định, giữ gìn vệ sinh môi trường tại khu dân cư.

- **Đơn vị thu gom, vận chuyển rác thải:** Thực hiện thu gom, vận chuyển rác thải theo đúng thời gian quy định.

4. Kinh phí thực hiện

- Kinh phí thực hiện kế hoạch Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn sử dụng từ kinh phí sự nghiệp môi trường được bố trí trong năm 2019.

- Nội dung chi: Chi hỗ trợ xăng cho lực lượng tham gia và các khoản chi khác có liên quan.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Các ban, ngành, đoàn thể và Ban lãnh đạo các ấp được phân công chuẩn bị tốt nội dung, triển khai rộng rãi thời gian thu gom rác thải để nhân dân trên các tuyến đường được nắm rõ để thực hiện giám sát và bỏ rác theo đúng thời gian quy định. Tuyên truyền cho đoàn viên, hội viên thực hiện giữ gìn vệ sinh môi trường tại nơi sinh hoạt và nơi cư trú.

Trên đây là kế hoạch về việc Tổ chức kiểm tra, giám sát hoạt động thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt trên địa bàn của UBND xã Phú An.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy – TT HĐND;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Ban lãnh đạo ấp;
- Lưu: VT.



Huỳnh Thị Xuân Nương